
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2019

Oggetto: Procedura di affidamento sotto soglia ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. b) di cui al D.Lgs. 18.04.2016,
n. 50 e s.m.i. per la proroga della Convenzione CONSIP “Telefonia mobile 6” dal 02/04/2019 fino
al 01/10/2019 -  Importo stimato a base di gara Euro 47.580,00 IVA compresa. Aggiudicazione
CIG ZD7278F34F

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che dal sito Consip risulta che in data 28 giugno 2018 è stata aggiudicata la Convenzione
“Telefonia  mobile  7”  alla  Società  Telecom Italia  S.p.A.  con  avviso  di  aggiudicazione  del
07/12/2018 e  pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione su GUUE e  GURI rispettivamente
del 12/12/2018 e 14/12/2018;

PREMESSO Che  la Convenzione Consip “Telefonia mobile 6”,  sottoscritta dall’Ateneo è in scadenza il
01/04/19;

PREMESSO Che l’Ateneo sta disponendo, come d’obbligo normativo, l’adesione alla nuova convenzione
CONSIP “telefonia mobile 7”;

PREMESSO Che il  commerciale  Telecom Italia  S.p.A.  ha  informato  l’Ateneo che le  tempistiche  per  il
passaggio alla nuova convenzione sono piuttosto lunghe e prevede che i tempi di transizione
del contratto alla nuova  Convenzione “Telefonia mobile 7”  non siano compatibili con la ns.
scadenza contrattuale del 01/04/19;

VISTO Il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 230/2015 Prot n. 17808 del 17/04/2015 che all’art. 3
autorizza l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 6” aggiudicata alla Società
Telecom Italia S.p.A. per la durata di 24 mesi dalla data della stipula contrattuale ai sensi
dell’Art. 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 autorizzandone il relativo costo presunto per
Euro 185.000,00 (Iva compresa), CIG 6219761525;

VISTO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  328/2017  Prot  n.  21922  del  17/05/2015 che
autorizza  la  proroga  per  12  mesi  della  Convenzione  Consip  “Telefonia  mobile  6”  con
decorrenza dal 02/06/2017 fino al 01/06/2018,  come disciplinata dal D.Lgs. n. 50/2016, e il
relativo costo presunto per Euro 100.000,00 (Iva compresa), CIG 6219761525;

VISTO Il  Decreto del  Direttore Generale Rep. n.  377/2018 Prot  n.  29688 del  25/05/2018 che ha
autorizzato  la  proroga per  10  mesi  della  Convenzione  CONSIP “Telefonia  mobile  6”  con
decorrenza dal 02/06/2018 al 01/04/2019, CIG 7502968D0D, come disciplinata dal D.Lgs. n.
50/2016, riservandosi di recedere anticipatamente, previo preavviso di 30 giorni solari,  per
aderire alla nuova convenzione “telefonia mobile 7”;

VISTA La necessità di garantire la continuità di servizio;
VALUTATE Le caratteristiche del servizio, l’idoneità alle esigenze e la congruità delle tariffe;
VALUTATA La necessità e l’opportunità del prolungamento della Convenzione in essere per ulteriori 6

mesi  dal  02/04/2019  fino  al  01/10/2019  riservandosi  di  recedere  anticipatamente,  previo
preavviso di  30 giorni  solari,  per  aderire  alla nuova convenzione “telefonia mobile  7” non
appena sarà possibile; 

CONSIDERATO Che  la  spesa  stimata  massima  per  la  telefonia  mobile  per  il  periodo  dal  02/04/2019  al
01/10/2019 ammonta ad Euro 47.580,00 IVA compresa;

ACQUISITO Il relativo CIG ZD7278F34F;
VERIFICATA La disponibilità di fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla

voce CoAn A.C.06.02.01 “Utenze e canoni telefonici” dell’esercizio di competenza;
VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO Il Decreto Legge 06.07.12 n. 95 e s.m.i. che stabilisce per la telefonia l’obbligo assoluto per le
pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione
da CONSIP, pena la nullità del contratto;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTO Il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del
12/02/2015;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VISTO Il piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento e del Dirigente;

VISTO Lo Statuto di Ateneo;
CONSIDERATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
CONSIDERATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752 prot.  n.  49591  del
23.10.17;

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
CONSIDERATO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  16/2019  prot.  n.  2079  del  15.01.19  relativo

all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2019;

VISTO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO Che la  struttura proponente ha attestato la conformità del  provvedimento alla legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare la proroga per 6 mesi della Convenzione Consip “Telefonia mobile 6” con decorrenza dal
02/04/2019 al  01/10/2019,  come disciplinata dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., riservandosi di recedere
anticipatamente,  previo  preavviso  di  30  giorni  solari,  per  aderire  alla  nuova  convenzione  “telefonia
mobile 7”. Di autorizzare il relativo costo presunto per Euro 47.580,00 (Iva compresa), CIG ZD7278F34F
da contabilizzare mediante scrittura anticipata libera sull’esercizio corrente;

Art. 2 Il costo di Euro 47.580,00 (Iva compresa), graverà sull’esercizio corrente, sulla UA UA.A.AC.ASIT: Area
Servizi Informatici e Telecomunicazioni alla voce CoAn A.C.06.02.01 “Utenze e canoni telefonici”;

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art.  21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e delle Linee Guida ANAC n. 3 il  Sig.
Trincanato Modesto responsabile unico del procedimento.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2019-03-14T08:58:15+0100
	IT
	Tommaso Piazza




